
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 012/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar dos eventos: 

Evento Período 

Reunião com o Sr. Ministro de Estado da Saúde, Dr.° 
Alexandre Padillaa, em Brasilia - DF 

14/02/2013 

Reunião da Associação Brasileira de Saúde Coletiva 
(ABRASCO), no Rio de Janeiro - RJ 

28/02/2013 a 01/03/2013 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013. 

0~) 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Oi a9,5/ eX13- 55 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°011/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar de banca examinadora de defesa de 
Mestrado intitulado "Atividades de Frações do Extrato Etanólico de 
Achillea Milefolium sobre Colletotrichum gloeosporioides"no 
CEUNES/UFES, no período de 26/02/2013 a 27/02/2013 que será realizada 
na cidade de São Mateus — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013. 

onneiciP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 010/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Estabelecer o horário de funcionamento do Centro de Ciências da Saúde — 
CCS. 

Abertura 
07:00h 

Fechamento 
19:00h 

  

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 09/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 001522/2013-72 com prazo de 
30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 1174726 Professor Presidente 
Raquel Baroni de Carvalho 3306952 Professora Membro 
Graciella Pimentel Rangel 1901343 Servidora Técnico- 

Administrativo 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2013. 

(2ITYC 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 008/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 708344/2013-12 - Departamento de Clínica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Cláudio Ferreira Borges como representante do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto à Comissão de Resíduos Hospitalares 
do CCS, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 14/02/2013. 

Centro de Ciências da Saúde 19 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 07/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 000994/2013-16 com prazo de 
30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Breno Valentim Nogueira 2499820 Professor Presidente 
Ana Cristina Nascimento Chiaradia 1300761 Professora Membro 
Graciella Pimentel Rangel 1901343 Servidora Técnico- 

Administrativo 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2013. 

°Ira,  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 006/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.001369/2013-85 - Daniela Nascimento Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Daniela Nascimento Silva, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica para participação como membro titular da Banca de defesa de 
Tese de Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba — João Pessoa/PB, que 
ocorrerá no dia 05 de março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de fevereiro de 2013. 

urbdea.,A 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 005/2013-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 00764/2013-49 - Nyam Florêncio 
da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Nyam Florêncio da Silva lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do XVIII Congresso de Fisiologia 
Cardiovascular, realizado em Rio Claro - SP, no período de 30/01/2013 a 
02/02/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuc a Rodrigkies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 005/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000743/2013-23 - Nagela Valadão 
Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nagela Valadão Cade„ lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de Avaliação para Reconhecimento de Curso de 
Enfermagem no período de 24/02/2013 a 27/02/2013 que será realizado na 
cidade de Caraguatatuba - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

Profa. Dá>bnucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 004/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000746/2013-67 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar da Oficina de Planejamento da ABRASCO, no 
período de 29/01/2013 a 30/01/2013 que será realizado na cidade do Rio de 
janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

Profa. Dra. Glálüiikbdriues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 003/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000749/2013-09 - André Alberto 
Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas e 
administrativas apresentada pelo docente André Alberto Camara Puppin, 
lotado no Departamento de Clínica Odontológica para participar do CIOSP 
2013 - I Congresso Interdisciplinar da ACPD - , no período de 01/02/2013 a 
02/02/2013 que será realizado na cidade de São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

oty'r-c' 6-4  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 002/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000738/2013-11 - Denise Silveira 
de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do III Curso de Família e Doença: uma 
perspectiva de trabalho em Saúde na Escola de Enfermagem - USP, no 
período de 19/02/2013 a 23/02/2013 na cidade de São Paulo SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 001/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000751/2013-70 - Teresa Rangel 
Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Teresa Rangel Pereira, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica para participar do CIOSP 2013 - I Congresso Interdisciplinar 
da ACPD - , no período de 31/01/2013 a 03/02/2013 que será realizado na 
cidade de São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

) 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

